
 

 
 

Rua Major José Henriques, 66 – CEP.: 36428-000 – Caranaíba - MG 
prefeitura@caranaiba.mg.gov.br 

 

 

 

Requisição Interna: 075/2020  
De:  Pregoeiro 
Para:               Comissão Permanente de Licitação 
Data:               25/08/2020 
Assunto: Alteração de descrição de Itens referentes ao Pregão 044/2020.  
  
Prezado Senhores 

Considerando, o pedido de esclarecimentos de diversas empresas, quanto ao descritivo da 
autoclave solicitada pelo setor de saúde de Caranaíba-MG; 

Considerando que o intuito do Município é de gerir de forma correta os recursos, respeitando 
sempre as leis de licitação que norteiam os procedimentos;  

 
Resolve: 
Alterar o descritivo do Edital de Pregão 044/2020 para que seja efetuada uma melhor aquisição, 

condizentes com a nossa realidade, lembrando que todos os descritivos se encontram dentro dos 
orçamentos coletados para a formação de preços médios: 

 
Onde se lia:  

00000027913- MÁQUINA DE AUTOCLAVE  
CAPACIDADE MÁXIMA DE 100 LITROS, POSSUIR MANOVACUÔMETRO 
INDICATIVO PARA PRESSÃO E VÁCUO NA CÂMARA INTERNA E MANOMETRO 
INDICATIVO PARA PRESSÃO NA CÂMARA EXTERNA (JAQUETA) E GERADOR DE 
VAPOR; CÂMARA INTERNA FECHADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU MATERIAL 
SUPERIOR; NECESSÁRIA A VEDAÇÃO COMPLETA DA CÂMARA; POSSUIR TRAVA 
QUE IMPEÇA A ABERTURA DA PORTA QUANDO HOUVER PRESSÃO NA CÂMARA 
INTERNA 

 
Leia-se:  

00000027913- MÁQUINA DE AUTOCLAVE  
CAPACIDADE MÁXIMA DE 100 LITROS, POSSUIR MANOVACUÔMETRO 
INDICATIVO PARA PRESSÃO E VÁCUO NA CÂMARA INTERNA E MANOMETRO 
INDICATIVO PARA PRESSÃO NA CÂMARA EXTERNA (JAQUETA) E GERADOR DE 
VAPOR; CÂMARA INTERNA FECHADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU MATERIAL 
SUPERIOR; NECESSÁRIA A VEDAÇÃO COMPLETA DA CÂMARA; POSSUIR TRAVA 
QUE IMPEÇA A ABERTURA DA PORTA QUANDO HOUVER PRESSÃO NA CÂMARA 
INTERNA, MÁQUINA NA VOLTAGEM 220V, COM APENAS UMA PORTA 
VOLANTE CENTRAL, ACESSÓRIOS ANEXOS RACK AH VC/DZ 100 LITROS 40 X 80, 
FABRICADO EM AÇO INOX OU MATERIAL SUPERIOR, PARA ACOMODAR OS 
MATERIAIS E UMA IMPRESSORA SERIAL MATRICIAL, PARA REGISTRO DAS 
INFORMAÇÕES DO CICLO SELECIONADO. 

 
Data de Abertura inicialmente prevista para 28/08/2020, alterada para 08/09/2020, 13:00 horas. 
Quanto ao Prazo de entrega, devido a sua urgência, não será possível a sua alteração; 
 
 
Alvaro Miranda Lana 
Pregoeiro  


		2020-08-25T13:15:57-0300
	Álvaro Miranda Lana




